[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab.  nº 471/23                                                                       Charqueadas, 12 de dezembro de 2023.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Jozi Francisco de Marins
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 050/23
Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 050/23 que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 561, de 07 de janeiro de 1994”.

O presente Projeto visa adequar a mudança de nível, referente à habilitação de professores em pós-graduação obtida em curso de especialização, além de alterar a forma como se dá a mudança de nível.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.
Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 050/23

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 561, de 07 de janeiro de 1994.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 53 da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o Nível 5 do art. 15 da Lei Municipal nº 561, de 07 de janeiro de 1994, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Nível 5 – Habilitação específica em pós-graduação obtida em curso de especialização, com duração mínima de 360 horas-aulas.”

Art. 2º Fica alterado o §1º do art. 15 da Lei Municipal nº 561, de 07 de janeiro de 1994, passando a vigorar com a seguinte redação:

“§1º A mudança de nível é automática e vigorará a contar do mês seguinte em que o profissional do magistério apresentar os seguintes comprovantes:

I – Diploma, quando a formação for a nível de graduação, mestrado ou doutorado;

II – Certificado de conclusão, quando a formação for a nível de pós-graduação lato sensu, especialização.”
Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão a conta de dotação orçamentária consignada no orçamento de cada exercício.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79